
Determinazione Dirigenziale

N. 37 del 11/01/2021

Classifica: 005.10.05 Anno  2021 (7263440)

Oggetto ABBONAMENTO TRIENNALE  AL PORTALE GIURIDCO DELLA 
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  CON  LICENZA  DI  RETE 
GEOGRAFICA PER GLI UFFICI DELLA CITTA' METROPOLITANA 
DI  FIRENZE  OFFERTO  DALLA  SOCIETA'  WOLTERS  KLUWER 
ITALIA  SRL   TRAMITE  ODA  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG: 

ZDD301962B.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2023 19602 0 €  6.019,52

. 2022 19602 0 €  6.019,52

. 2021 19602 0 €  6.019,52

La  Dirigente 

Premesso che:
da alcuni  anni  vengono utilizzati,  presso questo Ente,   i  prodotti  contenuti  nel  Portale 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 37 del 11/01/2021

      1 / 5



Giuridico della Pubblica Amministrazione offerti  dalla società Wolters Kluwer Italia  srl,  
consentendo  la consultazione ON LINE della normativa sia  nazionale che regionale in 
diverse materie;
Considerato che:
- l’abbonamento in parola ha raggiunto la sua naturale scadenza il 31.12.2020; 
-che  è  necessario  garantire  il  supporto  di  aggiornamento  agli  uffici  della  Città 
Metropolitana  per  la  tempestiva  e  sistematica  conoscenza  delle  novità  normative, 
giurisprudenziali e dottrinali;
-che la qualità dei prodotti è stata accertata positivamente durante il corso degli anni   da 
parte degli uffici della Città Metropolitana di Firenze;
Rilevata quindi la necessità di procedere alla sottoscrizione di un nuovo abbonamento 
triennale  che prevede la possibilità di utilizzare le banche dati  e le  riviste online  da  
remoto e da qualsiasi postazione allocata  nell’ambito del  territorio metropolitano;
Dato atto che:
-il DL 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale 
prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli  appalti  di 
forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  75.000,00  euro  qualora  l’atto  di  avvio  della 
procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;
-il presente abbonamento triennale ha un valore inferiore  a  75.000,00 euro;
Richiamati:
-l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una unica  determinazione  indicante il 
fine,  l’oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende 
stipulare e le ragioni che ne sono alla base;
-l’art. 26, commi 3 e 3 bis della legge 23 dicembre 1999, n, 488 in materia di acquisto di  
beni e servizi; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, 
comma 8, legge n. 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall’art. 1, 
comma 1, legge 10/2016 e dall’art. 1 comma 130, legge 145/2018, circa gli obblighi per le 
amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 e s.m.i;
-le  Linee Guida Anac n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  
approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
aggiornate ulteriormente con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto 
legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5,  
2.2, 2.3 e 5.2.6.; 
Dato  atto che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  offerti  dalla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  di  Consip  è  possibile  effettuare 
acquisti  di  prodotti  e  servizi  offerti  da  una pluralità  di  fornitori  attraverso  le  seguenti 
modalità: 
Attivazione di richiesta di offerta (RdO);
Indizione di Trattativa Diretta con unico operatore;
Emissione di ordini diretti d'acquisto (OdA) ;
Ritenuto  pertanto opportuno avvalersi della piattaforma acquisti in rete della pubblica 
amministrazione, mediante lo strumento dell’O.d.A (ordine di acquisto); 
Verificato che:
• la  tipologia  del  servizio  in  questione  non  rientra  tra  le  categorie  merceologiche  di 
convenzioni attive Consip Spa né rientra in altre convenzioni sottoscritte dalle centrali di 
committenza regionali;
 • sul  MEPA  è  presente  il  bando  “Servizi”  –  Categoria  “Servizi  di  informazione, 
comunicazione e marketing” nell’ambito del quale è possibile operare per l’acquisizione dei 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 37 del 11/01/2021

      2 / 5



prodotti ivi inseriti;
Precisato che:
-l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di garantire  la regolare funzionalità 
degli uffici, tramite costante aggiornamento del personale;
-l’oggetto  dell’affidamento  è  costituito  dalla  sottoscrizione  dell’abbonamento  al  portale 
giuridico  online  della  Pubblica  Amministrazione  contente  le  sotto  indicate  sezioni  per 
periodo 2021 – 2023 ;
-ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.lgs  50/2016,  la  stipula  del  contratto  è  disposta 
tramite ordinativo generato automaticamente a conclusione della  procedura su MEPA;
Visto che   la ditta  WOLTERS KLUWER ITALIA SRL  abilitata al bando Servizi/Servizi di 
informazione, comunicazione e marketing”, offre l’utilizzo del portale giuridico online che 
presenta al suo interno le seguenti sezioni:
Leggi e Codici d’Italia -Formulari   Prassi e Circolari;
Quotidiano Pubblica Amministrazione 
Leggi Regionali d’Italia  In Pratica Pubblico Impiego
Diritto Comunitario 
In Pratica Tributi Locali 
Repertorio Giurisprudenza Italiana 
Prontuario Illeciti amm.vi
Cassazione Civile e Penale 
Azienda Italia rivista ipsoa
Corti di Merito
Giornale di Diritto Amministrativo ipsoa   Cds/TAR 
Urbanistica e Appalti rivista ipsoa 
Corte Costituzionale 
Leggi d’Italia Risponde 
Corte dei Conti
In Pratica Appalti 
Dottrina d’Italia 36 riviste 
In Pratica Edilizia e Urbanistica 
Codici Commentati Civile, Penale  e Procedura
In Pratica GDPR NEWS 
Civile e Penale
La mia Biblioteca Enti Locali NEWS 
per un ammontare complessivo ( per tre anni) pari a 17.364,00 al netto d’iva;
Ritenuto pertanto di sottoscrivere per il  triennio 2021-2023 l’abbonamento al  portale 
giuridico online della Pubblica Amministrazione sopra descritto comprensivo dell’acquisto 
della licenza d’uso, mediante ordine diretto mepa  n. 5962951  del 07/01/2021;
Richiamate:
-le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono 
che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica 
quelli della Provincia di Firenze”;
- il  Documento Unico  di  Programmazione  2021/2023 approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 71 del 30/09/2020 e successivi aggiornamenti;

- il  Bilancio  di  previsione  2021/2023  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 117 del 23/12/2020;

-gli  Atti  del Sindaco Metropolitano n.  9  e  n. 10 del  19.02.2020 con i  quali  sono stati  
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della performance anno 2020, ratificati 
con Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 21 e n. 22  del 6 marzo 2020;

-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;
-il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 
4 del 15/01/2020 ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;
-l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 e n. 14 del 19.07.2018 con i quali è  
stata approvata la macrostruttura dell'Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 37 del 11/01/2021

      3 / 5



-il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017,  con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;
Dato  atto  che la  sottoscritta  Responsabile  non  si  trova   in  posizione  di  conflitto  di 
interesse e che pertanto non sussiste l’obbligo di astensione del presente provvedimento; 
Tutto quanto premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
• l’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  quello  di  assicurare  la  regolare 
funzionalità degli uffici della Città metropolitana di Firenze ;
• l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di garantire  la regolare funzionalità 
degli uffici, tramite costante aggiornamento del personale; 
• l’oggetto  dell’affidamento  è  costituito  dalla  sottoscrizione  per  il  periodo  2021-2023 
dell’abbonamento per l’utilizzo del portare sopra specificato; 
 • l’acquisizione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  a)  del  D.lgs 50/2016 prorogato  ai  sensi  articolo 1)  dl  76/2020 convertito in legge 
120/2020 tramite lo strumento d’acquisto dell’ordine diretto (OdA) messo a disposizione 
dalla piattaforma del MEPA;
 • ai  sensi dell’art.  32, comma 14 del D.lgs 50/2016, la stipula del contratto è disposta 
tramite ordinativo generato automaticamente a  conclusione della  relativa procedura su 
MEPA; 
 2. di affidare, secondo le modalità descritte in premessa, il servizio  per  l’utilizzo delle 
banche dati  e  delle  riviste  presenti  sul  portale  online  specificato,   alla  Società  Wolters 
Kluwer Italia srl  - Piva 10209790152 con sede legale  in Milano – Via dei Miscaglia n. 97 -  
(O.d.A n. 5962951 del 07/01/2021) per un importo complessivo di € 17. 364,00 oltre 
iva di legge; 
3.  di impegnare   la spesa  complessiva di € 18. 058,56  iva compresa (aliquota 4%), a 
favore della Società di cui al punto 2)  nella seguenti modalità:
anno 2021 – capitolo 19602  - euro 6.019,52
anno 2022 – capitolo 19602 - euro 6.019,52
anno 2023 - capitolo  19602 - euro 6.019,52
del bilancio di previsione 2021-2023;
4.  di  dare  atto che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della 
legge136/2010 e  ss.mm.ii.,  alla  procedura  di  affidamento  di  che  trattasi  è  attribuito  il  
codice Cig:ZDD301962B;
5.  di  specificare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dell’importo  contrattuale,  previo 
ricevimento di regolari  fatture elettroniche emesse all’inizio di ciascun anno di riferimento 
(2021-2022-2023) tendo conto della regolarità contributiva del soggetto affidatario;
6. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, 
co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali 
di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 
11/09/2020, n. 120 (la presente disciplina trova applicazione per appalti avviati entro la  
data del 31 dicembre 2021);
7. di dare atto inoltre che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dr.ssa Laura 
Monticini;
8. di inoltrare il presente atto:
- alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione  dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 37 del 11/01/2021

      4 / 5



Firenze            11/01/2021                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 37 del 11/01/2021

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

